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ij] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dk vkSj la'kks/ku djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e 
cukrs gSa] vFkkZr~%& 
 
 1- ¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj ¼vkBoka la'kks/ku½ fu;e] 
2019 gSA 
 
 ¼2½ ;s fu;e jkti= esa buds izdk'ku dh rkjh[k dks izo`Rr gksaxsA 
 
 2- fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ mDr fu;e dgk 
x;k gS½] ds fu;e 48 ds mifu;e ¼3½ ds i'pkr~ fuEufyf[kr mi&fu;e var%LFkkfir fd;s tk,axs] vFkkZr~%& 
 
 Þ¼4½ chtd dks] lkekU; eky vkSj lsok dj bysDVªkfud iksVZy ij blesa varfoZ"V lwpuk dks ,slh 

jhfr esa vkSj ,slh 'krksaZ vkSj fucZa/kuksa ds v/khu jgrs gq,] tks vf/klwpuk esa fofufnZ"V dh tk,a] 
viyksM djds chtd lanHkZ la[;k izkIr djus ds i'pkr iz:i th ,l Vh vkbZ ,u oh&01 esa 
varfoZ"V ,slh fof'kf"V;ksa dks lfEefyr djds] ,sls jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds oxZ }kjk rS;kj 
fd;k tk,xk tks ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij ljdkj }kjk vf/klwfpr fd;k tk,A 

 
 ¼5½ izR;sd chtd] tks ml O;fDr }kjk ftl ij mi&fu;e ¼4½ ykxw fd;k x;k gS] ftldks mDr 

mi&fu;e esa fofufnZ"V jhfr ls fHkUu fdlh jhfr ls tkjh fd;k gS] dks chtd ugha ekuk 
tk,xkA 

 
 ¼6½ mi&fu;e ¼1½ vkSj ¼2½ ds mica/k mi&fu;e ¼4½ esa fofufnZ"V jhfr ls rS;kj fd, x, chtd 

ij ykxw ugha gksaxsAÞ 
 

vkns'k }kjk] 
lat; dqaMw] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

fVIi.k-&ewy fu;e vf/klwpuk la0 3@2017&jkT; dj] rkjh[k 27 twu] 2017 }kjk la[;k la0bZ-,Dl- 
,u&,Q¼10½&13@2017 ds rgr rkjh[k 27 twu] 2017 dks fgekpy izns'k ds jkti= ¼bZ&xTk+V½ 
esa izdkf'kr fd, x, Fks rFkk vafre ckj vf/klwpuk la[;k 56@2019 jkT; dj rkjh[k 29 uoEcj] 
2019 tks la[;k la0bZ-,Dl-,u-&,Q¼10½&23@2019 ds }kjk rkjh[k 3 fnlEcj] 2019 dks fgekpy 
izns'k ds jkti= ¼bZ&xTk+V½ esa izdkf'kr dh xbZ Fkh] ds }kjk la'kksf/kr fd, x, FksA 

 
&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-25/2019 dated             
31-12-2019 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 68/2019-State Tax 
 

Shimla, the 31st December, 2019 
 

 No. EXN-F(10)-25/2019.—In exercise of the powers conferred by Section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017, namely:— 
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 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Eighth 
Amendment) Rules, 2019. 
 
 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 48, after sub-rule (3), the following sub-rules shall be inserted, namely:— 
 
 “(4) The invoice shall be prepared by such class of registered persons as may be notified by 

the Government, on the recommendations of the Council, by including such particulars 
contained in FORM GST INV-01 after obtaining an Invoice Reference Number by 
uploading information contained therein on the Common Goods and Services Tax 
Electronic Portal in such manner and subject to such conditions and restrictions as may 
be specified in the notification. 

 
 (5) Every invoice issued by a person to whom sub-rule (4) applies in any manner other 

than the manner specified in the said sub-rule shall not be treated as an invoice. 
 
 (6) The provisions of sub-rules (1) and (2) shall not apply to an invoice prepared in the 

manner specified in sub-rule (4).”. 
 

By order, 
SANJAY KUNDU, 

Principal Secretary (E&T). 
 

Note.—The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification 
No. 3/2017-State Tax, dated the 27th June, 2017, published vide number EXNF(10)-
13/2017, dated the 27th June, 2017 and last amended vide notification No. 56/2019- State 
Tax, dated the 29th November, 2019, published vide number EXN-F(10)-23 /2019, dated 
the 3rd December, 2019. 

 
___________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la- 69@2019&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 31 fnlEcj] 2019 

 
 la0bZ-,Dl-,u-&,Q¼10½&25@2019-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 146 ds lkFk ifBr fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 48 ds 
mi&fu;e ¼4½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] jkT;iky] fgekpy izns'k 
mijksDr fu;eksa ds fu;e 48 ds mi&fu;e ¼4½ ds fuca/kuksa esa chtd rS;kj djus ds iz;kstu ds fy, 
fuEufyf[kr dks lkekU; eky vkSj lsok dj bySDVªkWfud iksVZy ds :i esa vf/klwfpr djrs gSa] vFkkZr%& 
 

(i) www.einvoice1.gst.gov.in; 
(ii) www.einvoice2.gst.gov.in; 
(iii) www.einvoice3.gst.gov.in; 
(iv) www.einvoice4.gst.gov.in; 
(v) www.einvoice5.gst.gov.in; 
(vi) www.einvoice6.gst.gov.in; 


